
DECRETO DIRETTORIALE

N. 152  DEL 17/05/2019

OGGETTO: contratto di affidamento di una campagna di comunicazione e promozione

dedicata al progetto Unità Operativa ``Sviluppo della previdenza complementare e dei

sistemi di welfare integrato`` ai sensi della legge regionale nr. 15 del 18 luglio 2017.

Variazione contratto  

Il Direttore

adotta
il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 152  del 17/05/2019 

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DECRETO DIRETTORIALE

Oggetto: contratto  di  affidamento  di  una  campagna  di  comunicazione  e  promozione
dedicata  al  progetto  Unità  Operativa  ``Sviluppo  della  previdenza  complementare  e  dei
sistemi  di  welfare  integrato``  ai  sensi  della  legge  regionale  nr.  15  del  18  luglio  2017.
Variazione contratto  
Note per la trasparenza:il presente provvedimento approva, per effetto della attività  
straordinaria realizzata in occasione dell’evento Veneto Welfare Day 2019, l’incremento del  
contratto di servizi stipulato con la società Larin Srls. per la realizzazione di n. 30 eventi  
aggiuntivi e n. 300 info point sul territorio e dedicati al progetto Sviluppo della previdenza 
complementare e dei sistemi di welfare integrato DGR 1841/2018, in relazione all’art.n.106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016 – CUP F19H17000090002 – CIG 7597294D54. 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998, quale 
ente strumentale della Regione del Veneto, con personalità giuridica di diritto pubblico, do
tato di autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed opera in confor
mità alla programmazione regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale per lo svolgimen
to delle funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale 3/2009;

- la Regione Veneto con la legge regionale n. 15 del 18 luglio 2017 “Interventi per lo svilup
po della previdenza complementare e del welfare integrato regionale del Veneto” vuole fa
vorire la realizzazione di una nuova politica regionale finalizzata a dare un maggiore impul
so alla previdenza complementare collettiva e, in generale, ai sistemi di welfare integrato;

- con l’art. 5 della L.R. 15/2017 è stato istituito un nuovo Ente strumentale regionale pubbli
co, non economico e con personalità giuridica denominato Veneto Welfare per l’esercizio di 
queste funzioni;

- con l’art 55 della L.R. nr.45 del 29 dicembre 2017 (collegato alla legge di stabilità regiona
le 2018 “Norma di prima attuazione delle disposizioni in materia di previdenza complemen
tare di cui la L.R. n. 15/2017) è stata creata, presso la sede di Veneto Lavoro, una specifica 
Unità Operativa che ha il compito di progettare e gestire nell’arco del triennio 2018-2020 
una serie di azioni per lo start up e messa a regime del nuovo progetto;

- con D.G.R. n. 263 del 06 marzo 2018 la Regione ha quindi attivato la nuova Unità Operati
va, determinando le modalità di gestione e le risorse finanziarie quantificate in € 400.000,00 
e destinate alla realizzazione delle attività progettuali;



- Veneto Lavoro, all’interno del predetto progetto “Sviluppo della previdenza complementare 
e dei sistemi di welfare” su mandato della Regione del Veneto svolge il ruolo di partner ope
rativo con responsabilità precise rispetto all’attuazione di alcune attività;

- tra le attività progettuali in capo a Veneto Lavoro c’è la realizzazione di un piano di comu
nicazione e promozione del progetto “Sviluppo della previdenza complementare e dei siste
mi di welfare”.

Dato atto che:

- con Decreto Direttoriale n. 196 del 09/08/2018, Veneto Lavoro ha avviato una manifesta
zione di interesse rivolta ad operatori economici interessati a partecipare alla procedura di 
gara dandone evidenza sul sito di Veneto Lavoro, al fine di affidare una campagna di comu
nicazione e promozione del progetto Unità Operativa “Sviluppo della previdenza comple
mentare e del welfare integrato” riservato alle società che hanno aderito alla manifestazione 
di interesse di cui il precedente punto;

- Veneto Lavoro, con successivo Decreto del direttore n. 219 del 19/09/2018, ha avviato 
una procedura RDO sul portale MEPA ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.  
n.50/2016, rivolta alle Ditte che avevano manifestato il proprio interesse;

- al termine della fase di valutazione della predetta procedura, Veneto Lavoro con proprio 
provvedimento DD. n. 295 del 14/11/2018 ha affidato il servizio in questione alla Società 
LARIN s.r.l.s. C.F. e P.IVA 01144900253, con sede legale in via Laffi n.17 Belluno 32100, 
per l’importo complessivo di € 185.960,94;

- in data 18/12/2018 è stato siglato il relativo contratto per la realizzazione del servizio.

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Considerato che:

- in occasione dell’evento Veneto Welfare Day dell’11 aprile 2019, si è dovuto far fronte ad 
una straordinaria partecipazione derivante da una richiesta eccezionale da parte di molte 
organizzazioni e parti sociali, decretando il buono risultato dell’iniziativa;

- per la natura dell’iniziativa, gli obiettivi specifici e le finalità del progetto “Veneto Welfare” 
era importante e doveroso allargare la partecipazione, al fine anche di allargare la base del 
sistema di welfare aziendale promosso dalla Giunta Regionale.



Rilevata  la necessità di incrementare il numero dei workshop, degli infopoint e dei servizi 
connessi all’estensione delle attività di comunicazione del progetto “Veneto Welfare”, ogget
to del Contratto stipulato il 18/12/2018 e successiva proroga.

Preso atto della relazione del RUP di Veneto relativa alla necessità di incrementare le atti
vità di comunicazione relative al Contratto stipulato il 18/12/2018, ritenuta appropriata ed 
esaustiva.

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di avvalersi del “quinto d’obbligo” ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016.

Dato atto  dell’applicazione delle  condizioni  contrattuali,  siccome risultanti  dall’offerta del 
R.T.I con LARIN s.r.l.s. C.F. e P.IVA 01144900253, con sede legale in via Laffi n.17 Belluno 
32100 e ACTION srl C.F. e P.IVA 02058510286, con sede legale in via Savelli n. 28 Pado
va 35129, capogruppo-mandataria e dal Contratto stipulato il 18/12/2018, alle prestazioni 
oggetto della presente variante, come da schema di atto di sottomissione allegato e parte 
integrante al presente decreto, che verrà sottoscritto tra le parti.

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa in favore del R.T.I. tra LARIN s.r.l.s. C.F. e P.IVA 
01144900253, con sede legale in via Laffi n.17 Belluno 32100 e ACTION srl C.F. e P.IVA 
02058510286, con sede legale in via Savelli n. 28 Padova 35129,, capogruppo-mandataria, 
per  l’importo  complessivo  di  euro  32.000,00 (trentaduemila/00),  oltre  iva,  per  le  attività 
straordinarie di comunicazione realizzate in gran parte all’evento “Veneto Welfare Day”, in 
aggiunta alle attività originariamente indicate nella offerta di gara.

Rilevato che l’importo di cui al precedente ritenuto trova copertura nel finanziamento rico
nosciuto con la DGR n. 263/2018 della Regione del Veneto.

Ricordato che per l’appalto relativo al “Servizio campagna di comunicazione e promozione 
dedicata al progetto Unità Operativa “Sviluppo della previdenza complementare e dei siste
mi di welfare integrato” ai sensi della legge regionale nr. 15 del 18 luglio 2017” è stato ac
quisito il codice CIG 7597294D54 e che le varianti di importo sotto soglia comunitaria, che 
non superino il 20% dell’importo originario, non necessitano di separato Codice Identificati
vo di Gara.

Visto:

- l’art. 8 della L. R. n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 della Legge 
Regionale n. 3 del 13/3/2009 che ne definisce le funzioni e le attività;

- l’art. 15 della L. R. n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organizzativo di Veneto 
Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;

- la D.G.R. n. 1123 del 31/07/2018 di nomina del Direttore di Veneto Lavoro;



- il Decreto Legge n. 101 del 31/8/2013, convertito con Legge n. 125 del 30/10/2013 recante 
disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche am
ministrazioni;

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi
smi”;

- il Decreto Legge n. 95 del 6/7/2012, convertito con Legge n. 135 del 7/8/2012 in materia di 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini;

- la Legge n. 145 del 30/12/2018 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2018 “Bi
lancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il trien
nio 2019-2021 (legge di bilancio 2019);

- il bilancio di previsione 2019-2021 adottato con decreto direttoriale n. 280 del 06/11/2018, 
approvato dalla Giunta regionale con seduta del 04/12/2018.

Preso atto del visto di regolarità procedurale e di copertura finanziaria.

DECRETA

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione di una campagna di 
comunicazione e promozione dedicata al progetto Unità Operativa “Sviluppo della previden
za complementare e dei sistemi di welfare integrato” alla Società LARIN s.r.l.s C.F. e P.IVA 
01144900253, con sede legale in via Laffi n.17 Belluno 32100 in ATI con la società ACTION 
s.r.l. C.F. e P.IVA 02058510286, con sede legale in via Savelli n. 28 Padova 35129, per un 
importo  complessivo  di  €  32.000,00  (euro  trentaduemila//00)  IVA esclusa  in  ragione  di 
quanto sopra esposto;

- di registrare l’impegno di spesa a favore delle Società LARIN s.r.l.s di Belluno mandataria 
dell’ATI con la società Action Srl di Padova un importo di € 39.040,00 (euro trentanovemila
quaranta//00), in considerazione dell’esigibilità della medesima in conformità a quanto previ
sto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione 
contabile, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitolo Titolo/Missione/

Programma/ Ma
croaggregato

Identificativo Conto FIN 

(V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019 Euro



99462 15/1 1.03.02.02.004 39.040,94

- di procedere alla sottoscrizione di giusto contratto, previa verifica dei requisiti di legge;

- di nominare direttore esecutivo del contratto e RUP il dott. Tiziano Barone;

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento di quanto dovuto a seguito di emissione di 
regolare fattura elettronica da parte del prestatore, attestazione da parte dell’ufficio compe
tente che la prestazione abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i 
modi e i termini previsti.

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la compatibilità dell'entrata, imputata:

numero importo 2019 importo 2020 importo 2021
tipologia
capitolo 10404 39.040,94
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo

Visto ed assunta la registrazione dell’impegno come da tabella seguente
numero importo 

2019
imp. 

prenotaz.
importo 

2020
imp. 

prenotaz.
importo 

2021
imp. 

prenotaz.
programma
capitolo

1
99462

===
39.040,94

===
443

=== === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

Il Funzionario Incaricato
U.O. Affari generali, personale e bilancio

Alessandro Tessaro
(firma digitale)



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 152  DEL 17/05/2019

OGGETTO: contratto di affidamento di una campagna di comunicazione e promozione
dedicata al progetto Unità Operativa ``Sviluppo della previdenza complementare e dei
sistemi di welfare integrato`` ai sensi della legge regionale nr. 15 del 18 luglio 2017.
Variazione contratto      .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 
sito  di  Veneto  Lavoro,  sezione  <Pubblicità  legale> <Provvedimenti  recenti>,  dal  giorno 
17/05/2019.

Il Funzionario Incaricato
U.O. Affari generali, personale e bilancio

Zambon Giancarlo
(firma digitale)


		2019-05-17T12:11:58+0200
	GIANCARLO ZAMBON




